
Výroční 
zpráva 
Awany 
ZA ROK 2022 

Nezisková organizace Awana ČR pomáhá křesťanským sborům 

zakládat kluby pro děti předškolního a školního věku. 

 

 

  

Awana ČR, z. s. 
   
IČ 09732764 
 

Lonkova 512 
530 09 Pardubice 

www.awanaczech.cz 
www.awana.cz 

    



 
 

Obsah 
    

Obsah 

Vděčnost za podporu ..............................................................................................................1 

Našim partnerům ve službě .................................................................................................1 

Aktivity v roce 2022 .................................................................................................................1 

Vedoucí ve výcviku jako celoroční aktivita ..........................................................................2 

Awana konference 29. ledna v Pardubicích ........................................................................2 

Sněm Awany ČR, z. s. ........................................................................................................2 

Víkend Awana her a Biblického kvízu 27.-29. 5. v Mladočově ............................................3 

Awana restart v Engedi (Bystré v Orl. horách) 14.-16. 10. ..................................................3 

Přednášky a semináře pro veřejnost ...................................................................................4 

Výhled do budoucnosti ............................................................................................................4 

Pokračování ve vydávání materiálů Písmo&Pravda ............................................................4 

Hledání nového misionáře Awany .......................................................................................5 

Česká rada dětí a mládeže .................................................................................................5 

Hospodářská zpráva ...............................................................................................................5 

Kontaktní informace ................................................................................................................5 

 



Strana 01 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Vděčnost za podporu 

Našim partnerům ve službě 

Awana ČR má ohromné zázemí ve finanční i modlitební podpoře našich partnerů ve službě. 

Naši milí, jsme za vás velmi vděčni. Uvědomujeme si, že nás spojuje nejen společná víra 

v Ježíše Krista, ale i naděje v novou mladou generaci. Toužíme, aby byla ukotvena 

v křesťanských hodnotách, které společně vyznáváme. 

Víme, že víra se nedá předat, ani zdědit – můžeme jen vytvářet prostředí, kde děti na nás 

přečtou naši víru, lásku a naději, kterou nám Ježíš Kristus daroval. Awana je v tomto ohledu 

úžasným nástrojem, jak tyto hodnoty zrcadlit jednak díky nadšeným vedoucím, a také díky 

živému Božímu slovu – Bibli.  

Děkujeme za vaši štědrost, která umožňuje prezentovat Awanu, školit nové vedoucí, vydávat 

nové materiály pro děti v klubech a pořádat akce typu Awana her a Biblického kvízu. 

Děkujeme za vaše modlitby, které drží přes stovku nadšených dobrovolných vedoucích, aby 

měli moudrost i sílu týden, co týden se věnovat svým dětem v klubech. 

Jste nedílnou součástí Awany v České republice a vaše podpora se určitě nemine účinkem. 

Awana je přece Boží dílo. 

Aktivity v roce 2022 
Každý týden se v Awana klubech scházejí předškoláci (Méďové), školáci 1.-3. tříd 

(Svatojánci) a školáci 4.-7. tříd ZŠ (Písmo&Pravda).  

V roce 2022 zabezpečovala Awana ČR svými 

materiály a programy 16 Awana klubů 

ze 4 denominací – Církve bratrské, Bratrské jednoty 

baptistů, Apoštolské církve a SCEAV (Slezské církve 

evangelické augsburského vyznání). 

Naše kluby nejsou početné, ale jsou jako učednický 

model nesmírně efektivní. Někde mají jen 10 dětí, 

jinde zase 40. Záleží na velikosti společenství. Průměr 

počtu dětí v klubech se pohybuje kolem patnácti. 

Zmiňovanou efektivitu zajišťuje systém malých skupinek (doporučujeme max. 3 děti 

na skupinku). Skupinky na tzv. učební části jsou nedílnou součástí schůzky Awana klubu. 

Vedoucí nemusí vymýšlet a připravovat do skupinky program, protože každé dítě má svoje 

téma dané svou příručkou, se kterou pod vedením vedoucího pracuje svým tempem. 

herní část  

40 min. 

 

práce 

v malých 

skupinkách 

40 min. 

 

společná 

biblická lekce 

40 min 

 

Členění schůzky Awana klubu na tři části 

KLUBY V ČR

CB  Pardubice
CB Elim Písek
CB Český Těšín
BJB Šumperk
CB Písek.
BJB Brno
CB Tábor
CB Poděbrady
CB Praha 1
CB Ostrava Poruba
SCEAV Návsí
CB Bystré
AC Bohumín
CB Vsetín
AC Třeboň
CB Třinec-Lištná



Strana 02 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Awana ČR, z. s.  
vznikla v roce 
2021  jako 
nástupnická 
organizace 
předešlé právní 
formy Awana 
International v ČR, 
což byla 
organizační složka 
stejnojmenného 
ústředí v USA.

Nová právní 
úprava - zapsaný 
spolek - umožňuje 
samostatnost, aniž 
bychom ztráceli 
spojení s ústředím 
mezinárodní 
Awany a právo na 
jejich materiální  
zdroje (překlady 
nových příruček 
apod.).

Vedoucí ve výcviku jako celoroční aktivita 

Awana přirozenou cestou generuje nové vedoucí, tzv. vedoucí 

ve výcviku. Děje se to tak, že když odrostlí awaňáci po 7. třídě ZŠ 

projeví zájem nadále v Awana klubu zůstat, podchytíme je tím, že 

mohou vedle svých vedoucích pomáhat při herní nebo učební části 

schůzky. Na poslední společné části klubové schůzky již nefigurují, ale 

odcházejí do své vlastní skupinky, kde pod vedením mentora probírají 

příručku pro Juniorský výcvik Sprint. 

Awana konference 29. ledna v Pardubicích 

Jednou za dva roky je konference interní záležitostí a v mezidobí 

je veřejná. Konference 2022 byla dvaadvacátá, a to interní. Proto 

bylo tématem konference také interní téma Awana restart. 

Dopoledne posloužil přednáškou Jak oPUCovat vedoucího 

Awany misionář a předseda spolku kaz. Radomír Kalenský. Slovo 

PUC zaznělo na letošním General Leadership Summitu v Hradci 

Králové a je to zkratka slov Pain-Uncertainity-Chaos (Bolest-

Nejistota-Chaos), která charakterizuje dnešní dobu. Protiváhou 

jsou však podle Radomíra Kalenského slova Pokoj-Uctivost-

Charakter, která pomáhají oPUCovat naše srdce. 

Konferenční dopoledne bylo zakončeno panelovým sdílením vedoucích Awany. 

Sněm Awany ČR, z. s. 

Sněm se konal odpoledne v rámci Awana 

konference. Podle stanov se ho může zúčastnit 

kterýkoli vedoucí Awany, ale hlasovací právo je 

kolektivní – tedy každý zaregistrovaný Awana 

klub má pouze jeden hlas.  

Sněm byl podle stanov usnášeníschopný, protože se ho zúčastnilo 11 ze 16 Awana klubů. 

Hlavními body byly schválení hospodářské zprávy za rok 2021 a volba nové Národní rady.  

Národní rada vede Awanu v mezidobí mezi Sněmy. Do ledna 2022 vedl Awanu ČR přípravný 

výbor, který připravoval i stanovy. Pracoval ve složení Radomír Kalenský, Richard Váňa, Jiří 

Procházka, Michal Bareš a Dagmar Kalenská. 

Dnes již vede zapsaný spolek sedmičlenná Národní rada, která byla zvolena právě na tomto 

Sněmu 29. 1. 2022 v Pardubicích. Předsedou spolku je podle stanov misionář Awana Clubs 

International, příp. v jeho zastoupení místopředseda spolku. 

Sněm 
delegátů

jednotlivé 
Awana kluby

jednotlivé 
Awana kluby

jednotlivé 
Awana kluby

Národní rada



Strana 03 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Pořádáním 
seminářů sloužíme 
rodičovské i 
veřejnosti i 
vediucím ve 
besídek a různých 
klubů ve sborech.

Rodiče jsou 
nedílnou součástí 
naší služby dětem. 
Ctíme prioritu ve 
výchově jejich dětí.

Awana ČR jim 
svojí službou 
pomáhá.

Nová NR byla zvolena ve složení: misionář ACI kaz. Radomír Kalenský – předseda spolku, 

Richard Váňa – místopředseda spolku (klub CB Elim Písek), Tomáš Hlawiczka (klub SCEAV 

Návsí), Štěpánka Řeháková (klub CB Bystré), Jiří Procházka (klub BJB Brno), Jiří Vaněk 

(klub CB Tábor) a Daniel Smolka (klub BJB Šumperk). 

Víkend Awana her a Biblického kvízu 27.-29. 5. v Mladočově 

Každoročně před koncem školního roku pořádá Awana ČR víkendové 

setkání Awana klubů z celé republiky. 

Kluby mezi sebou 

soutěží ve dvou aktivitách: Awana 

hrách, což jsou týmové disciplíny 

v Awana čtverci, a Biblickém kvízu. 

Biblický kvíz se běhá v přírodě 

od stanoviště ke stanovišti. 1-3členné 

hlídky si tak ověřují své biblické 

znalosti z příruček, se kterými pracují 

na malých skupinkách ve svém klubu. 

Na Awana hrách i v Biblickém kvízu se soutěží ve 3 věkových kategoriích: 

• Svatojánek (děti z 1.-3. tříd ZŠ) 

• Písmo&Pravda, příp. starší programy Plamínek&Pochodeň (děti ze 4.-7. tříd ZŠ) 

• Old Stars (vedoucí ve výcviku, tzv. VVV, a dospělí vedoucí) 

 Z Awana her si vítězové odvážejí putovní pohár. V jednotlivých disciplínách jsou 

zaznamenávány rekordy, které jsou pak uvedeny na webu po jednotlivých ročnících. 

Awana restart v Engedi (Bystré v Orl. horách) 14.-16. 10. 

Restart je nový formát budování a rozvoje vedoucích 

prostřednictvím víkendové akce, který se nám velmi osvědčil. 

Letošní druhý ročník proběhl v duchovním středisku Engedi 

v Orlických horách. 

Je to mimořádné setkání, protože se sejdou jak začínající 

vedoucí, tak dlouholetí osvědčení vedoucí. Společně si osvěžujeme program Základního 

školení vedoucího Awany.  

Cílem Awana her a 
Biblického kvízu je:

Aby se děti 
z Awana klubů 
společně setkaly a 
vytvořily nová 
přátelství. 

Vedoucí mohou 
sdílet svoje 
zkušenosti a 
navazovat 
kontakty s jinými 
kluby.

Nejcennější je, že 
se na víkendové 
akci sdílí 
evangelium Ježíše 
Krista.



Strana 04 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Pořádáním 
seminářů sloužíme 
rodičovské 
veřejnosti i 
vedoucím  besídek 
a různých klubů ve 
sborech.

Rodiče jsou 
nedílnou součástí 
naší služby dětem. 
Ctíme prioritu ve 
výchově jejich dětí.

Awana ČR jim 
svojí službou 
pomáhá.

Dochází při tom k inspirativním rozhovorům a novým podnětům. Každý účastník si odnáší 

do svého klubu nové povzbuzení a motivaci do práce. Práce s dětmi v klubech tak získává 

novou dimenzi. Bylo tomu tak i v letošním Awana restartu. 

Přednášky a semináře pro veřejnost 

Prostřednictvím misionářů Radomíra a Dáši Kalenských se Awana ČR prezentuje vedoucím 

a rodičům. V lednu to byl seminář pro rodiče v CB Lištná na téma Duchovní výchova dětí, 

v říjnu pak seminář pro rodiče z CB Praha Vinohrady na téma Hranice ve výchově dětí. 

Pro učitele besídek proběhlo 15. ledna školení v CB Čelákovice. V březnu Dětský odbor CB 

pořádal ekumenickou konferenci, kde Radomír Kalenský přednášel na téma Z povrchu 

na hlubinu a z hlubiny na povrch, aneb jak přizpůsobit biblické téma věku dítěte. 

Témata našich seminářů pro veřejnost (dostupné na www.awana.cz/akce) se dají rozdělit 

do tří tematických skupin: 

A. výchovná, např. Boží plán pro rodinu, Výchova novodobého Josefa, Důležitost prarodičů 

ve výchově, Puberta nemusí být strašák apod. 

B. křesťanská, např. Pět pilířů duchovní práce s dětmi ve sboru, Jak připravit biblickou lekci 

pro besídku,  

C. psychologická, např. Čtyři temperamenty dětí podle nástroje DISC, Pohled na emoční 

inteligenci, Digitální demence, Vývojová psychologie z pohledu pedagoga apod. 

Výhled do budoucnosti 

Pokračování ve vydávání materiálů Písmo&Pravda 

Páteř nového programu z dílny Awana Clubs 

International Písmo&Pravda tvoří čtyři příručky. 

Program je skvěle přizpůsoben dětem ze 4.-7. tříd.  

Dvě první příručky ze čtyř jsou již od školního roku 

2020/21 v oběhu mezi kluby. Třetí je před finálním tiskovou úpravou a bude k dispozici klubům 

v polovině roku 2023.  Na čtvrté je třeba ještě dokončit jazykové a grafické úpravy. Její vydání 

plánujeme na rok 2024. Série příruček nese název Nekonečné dobrodružství (s Ježíšem). 

Materiály překládá Daniela Kampová, které patří velký dík za dlouholetou a nezištnou 

spolupráci na všech příručkách a materiálech Awany. I když konečnou redakci 

zabezpečuje Radomír Kalenský, bez Daniely Kampové by materiály tak rychle nevznikaly. 



Strana 05 
 

Awana ČR, z. s. 
   

 

Awana Clubs 
International 
vznikla spojením 
americké a 
mezinárodní 
Awany do jedné 
organizace pro 
celý svět.

Evropa byla pro 
Awanu dlouhou 
dobu uzavřena, ale 
v posledních 
deseti letech 
vzrostl počet  
klubů v Evropě na 
dvojnásobek. 

Dnes v Evropě 
funguje více jak 
jeden tisíc klubů.

Hledání nového misionáře Awany 

Dosavadní misionář Awana Clubs International Radomír Kalenský (ročník 1955) již slouží 

v Awaně 23 let a chtěl by svoje zkušenosti předat mladšímu. Možná přišel čas znovu obnovit 

pravidelné modlitby za nového misionáře v rámci klubových schůzek, jako tomu bylo před 

covidem. Národní rada připravuje pro nového misionáře náplň práce a také formu základní 

odměny.  

Česká rada dětí a mládeže 

Nová právní forma nyní umožňuje stát se členy ČRDM, což je naším záměrem.  

Hospodářská zpráva 
Stav financí Awana ČR, z. s. k 31. 12. 2022 

BÚ u FIO banky 206.224 Kč 
Pokladna 4.844 Kč  

Příjmy 
Dary 384.617 Kč 
Prodej materiálů 123.969 Kč 
Akce 169.095 Kč 

Výdaje 
Klubový materiál 134.173 Kč 
Kancelářský materiál 3.713 Kč 
Medaile, odznaky AH a BQ 5.858 Kč 
Poštovné, internet 11.138 Kč 
Nájemné – sklad + kancelář 51.048 Kč 
Software 2.490 Kč 
Ostatní služby 370.945 Kč 
Akce 153.331 Kč 
Poplatky bance 0.320 Kč 

Výsledek hospodaření 
Příjmy 677.681 Kč 
Výdaje 733.016 Kč 
Výsledek hospodaření -55.335 Kč 

Ztráta ve výsledku hospodaření byla způsobena: 
✓ ztrátou jednoho dárce (10 tis. měsíčně) 
✓ inovací nového programu, čímž se materiály a odměny původního staršího 

programu (šerpy, odznaky) staly neprodejnými zásobami 

Kontaktní informace 
 kaz. Radomír Kalenský 

předseda spolku  
a misionář Awana Clubs Int. 

Telefon +420 606788791 

radomir.kalensky@gmail.com 

 Dagmar Kalenská 

administrativa, zásobování a 
vyřizování objednávek 

Telefon +420 606723207 

dagmar.kalenska@gmail.com 

 


